武昌首义学院
院教〔2024〕65号
关于做好2024级学生转专业工作的通知
各学院：

根据《武昌首义学院学生转专业管理办法》（院教〔2022〕17号），现将2024级本（不含专升本）、专科学生第一学期末转专业具体工作安排通知如下：

一、基本条件

（一）普通高中生
1.本科

（1）学生一般在工、文、法、经、管、艺等学科门类同学历层次转专业；

（2）跨学科门类转专业的原则是：理工类考生（高考改革省份为首选物理科目的考生）可以转工、经、管、文、法类专业；文史类考生（高考改革省份为首选历史科目的考生）可以转经、管、文、法类专业；艺术类考生只能在艺术类专业内部转。

2.专科

我校2024级普通专科招生方式为文理兼收，学生可以申请在本年级所有专科专业中转专业。

（二）中职技能生

生源为中职技能高考的学生，只能在招收其技能高考类的专业中申请转专业，不能跨技能高考类招生专业转专业，结合我校本、专科技能高考招生情况，具体要求如下：

1.本科

不能转专业。

2.专科

结合我校2024年中职技能招生情况，技能高考为财经类、计算机类、机械类的学生可以在下表所列的招生专业中申请转专业，其它类技能高考学生不能申请转专业。

	序号
	技能高考类别
	招生专业

	1
	财经类
	大数据与财务管理、跨境电子商务、商务数据分析与应用

	2
	计算机类
	计算机应用技术、软件技术、人工智能技术应用、电子信息工程技术、网络规划与优化技术、现代通信技术

	3
	机械类
	机械制造及自动化、机电一体化技术

	4
	建筑技术类
	建筑工程技术、智能建造技术、市政管网智能检测与维护

二、招生计划

根据学校专业建设规划，结合各专业办学条件、师资力量等实际情况，在充分征求各学院意见的基础上，教务处拟定了2024级普通本、专科学生转专业招生计划，具体见附件1。

三、学生报名

符合转专业基本条件，申请转专业的学生，由本人征得家长同意，于2024年12月6日-16日在学校教务系统上进行网上报名，需上传家长签字的转专业申请表（见附件2）。未在规定时间内报名的一律不再受理。

四、学院审核

教务员在教务系统中导出学生转专业申请表，学生所在学院对符合转专业要求的申请者进行审核，签署意见后报教务处，经教务处分类整理后移交转入学院进行资格认定。

五、组织测试

转入学院按照工作程序，于2024年12月27日前完成对转入学生的相关考核或测试，测试结果经各学院转专业工作领导小组讨论通过后，将分管教学院领导签字盖章的《武昌首义学院转专业学生考核成绩汇总表》（附件3）、《武昌首义学院学生转专业申请表》报送学校教务处审查。

六、公示名单

教务处根据各学院上报的学生专业测试成绩，由高分到低分依次排名，按转入专业接收名额确定转入名单并于2024年12月30日至2025年1月2日在校教务系统进行公示，公示期满无异议，报主管校领导审批。

七、学籍异动处理

教务处根据审批通过的转专业学生名单，于2025年1月3日前在教务系统中完成操作审核意见。2025年1月4日后学生可从网上查询本人转专业的结果，凡已批准同意转专业的学生，须于下学期开学第一天持学生证到转入学院报到，逾期未报到的，视为放弃，转入学院于2025年2月28日前将学生报到结果反馈教务处。

八、其它注意事项

1.各学院须将本通知内容和要求及时通知2024级本、专科全体学生，应充分重视学生的个性发展和专业选择，务必将此项工作及相关规定及时传达到位。

2.学生应在充分了解各专业基本情况的基础上，结合自己的特长、兴趣提出转入专业申请，转专业申请一旦得到批准，不得再转回原专业。

3.本次批准转专业的学生应跟随原专业班级完成所有2024-2025-1学期的课程考试，在正式到新专业报到前，应参加原专业班级的学习和活动，遵守学校纪律，不得无故缺课、旷考，否则以违纪论处。

4.各转入学院下学期开学初对转专业学生根据《武昌首义学院课程置换与学分认定管理办法》进行课程学分置换，将报告统一报教务处学务管理科处理。

5.转专业后的学生按转入专业所在年级省发改委审批的学费标准缴纳学费；转专业以前的学费仍按原专业收费标准缴纳。

附件：1.2024级普通本、专科学生转专业招生计划表
2.武昌首义学院学生转专业申请表
3.武昌首义学院学生转专业测试成绩汇总表
                           武昌首义学院

                           2024年12月5日

武昌首义学院学校办公室             2024年12月5日印发

主动公开
— 2 —
— 1 —